СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТРЕСОРУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
_________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от  29.03.2016    года       №26
с.Тресоруково

Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов
Совета народных депутатов
Тресоруковского сельского поселения
Лискинского  муниципального района
Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009                 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» Совет народных депутатов Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области р е ш и л :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области согласно приложению.
2. Уполномочить администрацию Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.
4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Тресоруковского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области                                                                   Н.А.Минько
Утвержден
  решением
Совета народных депутатов
Тресоруковского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области
от 29.03.2016 года №26

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы
[bookmark: P29]нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области

I. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее – Совет народных депутатов).
1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов проводится специалистом администрации, на которого возложена обязанность по проведению антикоррупционной экспертизы (далее – специалист администрации), согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, установленной Постановлением Правительства Российской Федерации № 96.
1.4. Сроки проведения антикоррупционной экспертизы:
[bookmark: _GoBack]- нормативных правовых актов - в течение 5 рабочих дней со дня получения поручения главы Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области;
- проектов нормативных правовых актов - в течение 5 рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта на экспертизу.
1.5. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов составляется заключение по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
1.6. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов осуществляется специалистом администрации по поручению главы Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области .
2.2. Выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом по результатам антикоррупционной экспертизы.
2.3. В заключении отражаются следующие сведения:
- дата и регистрационный номер заключения;
- реквизиты нормативного правового акта (вид акта, дата, номер и наименование);
- перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков;
- предложения по устранению коррупциогенных факторов.
2.4. Заключение подписывается главой Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.
2.5. Положения действующего нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются посредством внесения изменений в нормативный правовой акт.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов осуществляется специалистом администрации.
3.2. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов составляется заключение, в котором указываются:
- дата и регистрационный номер заключения;
- реквизиты проекта нормативного правового акта (вид и наименование проекта нормативного правового акта);
- перечень выявленных коррупциогенных факторов;
- предложения по устранению коррупциогенных факторов.
3.3. Заключение оформляется на бланке администрации и подписывается главой Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области и направляется в Совет народных депутатов.

Приложение
к Порядку

Форма

[bookmark: P86]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

«_____» _____________ 20__                                                                  № ______

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля  2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального  закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и решением Совета народных депутатов Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области №___ от ____________ администрацией Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области проведена антикоррупционная экспертиза_________________________________________________________
(вид, дата, номер и наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта))

Вариант 1:
В представленном______________________________________________
(наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта))
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
В представленном _____________________________________________
(наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)
выявлены коррупциогенные факторы <1>.
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается_______________________________________________________
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа или иной способ устранения коррупциогенных факторов)

(наименование должности)                          (подпись)                                                             (инициалы, фамилия)

[bookmark: P127]<1> Отражаются все положения нормативного правового акта, его проекта или иного документа, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

Акт
обнародования  решения совета  народных депутатов Тресоруовского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области    № 26 от  29.03.2016  года «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов Тресоруковского сельского поселения Лискинского  муниципального района
Воронежской области»

29.03.2016  г                                                                                       село Тресоруково
Мы, нижеподписавшиеся, комиссия в составе председателя комиссии Минько Н.А., секретаря комиссии И.Е.Красикова, членов комиссии: С.В. Пыркова - председатель Совета народных депутатов, Мизилина Т.И. составили настоящий акт  в том, что 29.03.2016 года решение совета народных депутатов Тресоруковского сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области от 29.03.2016 г. №26  размещено в местах, предназначенных для обнародования муниципальных правовых актов: внутренний стенд и наружный щит у здания администрации Тресоруковского сельского поселения, на здании домов культуры, на здании Тресоруковской средней школы, Нижнемарьинской средней школы, на здании Добринской средней школы, на здании магазина «Весна» села Рождествено, здание почтового отделения связи с целью доведения до сведения жителей, проживающих на территории Тресоруковского сельского поселения.

	В чем и составлен настоящий акт.

Председатель комиссии:                                                                              Н.А. Минько
Председатель Совета народных депутатов                                                Т.И. Мизилина
Секретарь комиссии:                                                                                       И.Е.Красикова
Члены комиссии:                                                                                              Е.В.Осенева

ÑÎÂÅÒ  ÍÀÐÎÄÍÛÕ ÄÅÏÓ

ÒÀÒÎÂ

ÒÐÅÑÎÐÓÊÎÂÑÊÎÃÎ ÑÅËÜ

ÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß ËÈÑÊ

ÈÍÑÊÎÃÎ

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍ

À ÂÎÐÎÍÅÆÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒ

È

____________________

____________________

____________________

_____

ÐÅØÅÍÈÅ

îò  29.03.2016    ãîäà       ¹26

ñ.Òðåñîðóêîâî

Îá

óòâåðæäåíèè Ïîðÿäêà ïðîâåäåíèÿ

àíòèêîððóïöèîííîé ýêñïåðòèçû íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ

è ïðîåêòîâ íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ

Ñîâåòà íàðîäíûõ äåïóòàòîâ

Òðåñîðóêîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Ëèñêèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

Âîðîíåæñêîé îáëàñòè

Â ñîîòâåò

ñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 25.12.2008 ¹ 273

-

ÔÇ «Î

ïðîòèâîäåéñòâèè êîððóïöèè», Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 17.07.2009

¹ 172

-

ÔÇ «Îá àíòèêîððóïöèîííîé ýêñïåðòèçå íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ

è ïðîåêòîâ íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ», Ïîñòàíîâëåíèåì

Ïðàâèòåëüñòâà

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 26.02.2010 ¹ 96 «Îá àíòèêîððóïöèîííîé

ýêñïåðòèçå íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ è ïðîåêòîâ íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ

àêòîâ»

Ñîâåò

íàðîäíûõ äåïóòàòîâ

Òðåñîðóêîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Ëèñêèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîðîíåæñ

êîé îáëàñòè ð å ø è ë :

1. Óòâåðäèòü

ïðèëàãàåìûé

Ïîðÿäîê ïðîâåäåíèÿ àíòèêîððóïöèîííîé

ýêñïåðòèçû íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ è ïðîåêòîâ íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ

àêòîâ Ñîâåòà íàðîäíûõ äåïóòàòîâ

Òðåñîðóêîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Ëèñêèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîðîíåæñêîé îáëàñòè ñîãëàñíî

ïðèëîæåíèþ.

2.

Óïîëíîìî÷èòü àäìèíèñòðàöèþ Òðåñîðóêîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Ëèñêèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîðîíåæñêîé îáëàñòè

íà

ïðîâåäåíè

å

àíòèêîððóïöèîííîé

ýêñïåðòèçû íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ è ïðîåêòîâ

íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ Ñîâåòà íàðîäíûõ äåïóòàòîâ

Òðåñîðóêîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Ëèñêèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîðîíåæñêîé

îáëàñòè

.

3. Í

àñòîÿùåå ðåøåíèå

âñòóïàåò â ñèëó ñ ìîìåíòà îáíàðîäîâàíèÿ.

4.

Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава

Тресоруковского

сельского поселения

Лискинского

муниципального района

Воронежской области

Н.А.Минько